Ofício 219/2024

De: Wagnet,G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 19/03/2024 às 18:50:08

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0088/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0088/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Câmara Munia aN de Po

PROTOCO ERAL
Data: 20/0 - Ho

Ad In r

Em atenção ao Ofício n° 0088/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0030/2024 — Proto
Vereador Sérgio Antônio de Moura, o qual solicita informações sobre os valores a
de 2023 com a taxa de análise e autorização de corte e poda de árvore, temos
Complementar Municipal N° 4.088 de 22/12/2016, o Código Municipal de Meio
taxa referente a análise e autorização de corte e poda de árvores.

Neste sentido, a referida legislação institui a taxa de vistoria ambiental para ins
ambiental. Nos casos das solicitações de vistorias para verificar a necessidade de
da Taxa de Prestação de Serviço Ambiental. A solicitação de poda de árvores não g

ol do n°1
adados
formar
nte n

Va (MG)

8/2024
• 14:14

8/2024, de autoria do
elo Município no ano
ue Instituído pela Lei
prevê a cobrança de

,r no processo de intervenção
de árvore, é cobrado 5 UFPN

taxa de vistoria.

Os valores arrecadados pela Taxa de Prestação de Serviços Ambientais, relacionados aos pedidos de vistoria para
verificar a necessidade de corte de árvore em 2023, com base nos comprovantes de pagamento apresentados pelos
requerentes, são:

CD

o

5

2

R 0,32 II
CD

co o
o

o

o

(/)

MÊS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

R

OR

7,94

8,42

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAL

R$450,80

R$135,24

R$180,32

R$338,10

R$202,86

R$157,78

R$157,78

R$338,10

R$3.042,90

LU

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição ?-5o?
u_

cn°

o

o

U-

CO
e,

6

É
O

c3

-o°

o>
c

o
o.

co
w
< ±" "
cr • 2
2 u)
DO
c.D
O 2
2

Ér 2 w
• z

o a,
< Ci)

-8

O td

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Anexos:

Oficio_n_0088_2024_SAPL_DG.pdf

Cl)

tã
0_ >

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4660-D3BE-7D2F-8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signat

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 19/03/2024 18:5
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verifi

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/4660-D3BE-7

AE

rios na . datas indicadas:

:2 (GMT-03:00)

ao p, i• meio do link:

F-8C